Администрация

Наголенского сельского поселения

Котельниковского муниципального района

Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 13.10.2022г.                                                                                     № 50
«Об утверждении муниципальной программы

« Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  Наголенского сельского поселения Котельниковского  муниципального района Волгоградской
области на 2023-2025 гг.»
В соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации,
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Наголенского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области Администрация Наголенского сельского поселения
Постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу « Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Наголенского сельского поселения Котельниковского  муниципального района Волгоградской области на 2023-2025 гг.» (приложение №1)
2.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года и подлежит обнародованию.

3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Наголенского сельского поселения:                            Н.Г. Габиташвили

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Наголенского сельского поселения

Котельниковского муниципального района

Волгоградской области

от 13.10.2022г. № 50

Раздел 1. Паспорт муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической активности администрации Наголенского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на 2023-2025 годы»

	Полное наименование организации
	 Администрация Наголенского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный Закон от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ

«Об энергосбережении и повышении энергетической

эффективности и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»

- Приказ Минэнерго России от 30.06.2014 № 398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации»

	Полное наименование исполнителей и (или) соисполнителей программы
	 Администрация Наголенского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области

	Полное наименование разработчиков программы
	 Администрация Наголенского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области

	Цели программы
	- обеспечение условий стабильного экономического роста Наголенского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области;

- обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

	Задачи программы
	- снижение объемов потребления топливно-энергетических ресурсов и сокращения расходов на оплату энергоресурсов;

- сокращение электрической энергии;

- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергоэффективности.

	Целевые показатели программы
	- доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой администрацией Наголенского сельского поселения;

- удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления администрации Наголенского сельского поселения

	Сроки реализации программы
	2023 – 2025 гг.

	Источники и объемы финансового обеспечения реализации программы
	Средства местного бюджета – 60,00 тыс. рублей

2023 г. – 20,00 тыс. рублей

2024 г. – 20,00 тыс. рублей

2025 г. – 20,00 тыс. рублей

	Планируемые результаты реализации программы
	- снижения объемов потребления энергетических ресурсов;

- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет.

Раздел 2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Программа энергоснабжения – это единый комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является фундаментом снижения затрат на потребляемую электроэнергию.

Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку принятие и исполнение муниципальных целевых программ энергосбережения.

 Программа устанавливает цели и задачи повышения эффективности использования топливно-энергетических ресурсов (далее именуется - ТЭР) в общей политике социально-экономического развития Наголенского сельского поселения.

Раздел 3.  Основные цели Программы. Сроки реализации Программы

Целью Программы является осуществление практических мер по переводу экономики Наголенского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на энергосберегающий путь развития, реализации государственной политики энергосбережения, способных обеспечить к 2025 году снижение энергоемкости экономики поселения не менее чем на 10 процентов.

Достижение поставленной цели не решает в полной мере проблему высокой энергоемкости бюджетной сферы и экономики муниципального образования, но позволяет создать условия для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития.

Программа реализуется в 2023 – 2025 годах.

Раздел 4. Основные задачи Программы

Основными задачами Программы для достижения поставленных целей являются:

а) оснащение приборами учета при производстве, передаче и потреблении топливно-энергетических ресурсов;

б) модернизация с целью энергосбережения и повышения энергетической эффективности систем освещения;

в) сокращение потерь при производстве, передаче и потреблении топливно-энергетических ресурсов.
Раздел 5. Система программных мероприятий

Одним из приоритетных направлений энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Наголенском сельском поселении является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение энергопотребления и уменьшение бюджетных средств, направляемых на оплату энергетических ресурсов.

         Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении 1.

Основными принципами реализации Программы являются:

- комплексный подход и системность планируемых мероприятий;

- поэтапность реализации;

- обеспечение основных стандартов энергопотребления.

5.1. Повышение энергоэффективности в бюджетной сфере

В Программе предусмотрены мероприятия, направленные на оптимизацию затрат на энергообеспечение в структуре бюджетных расходов, с целевой установкой сокращения доли расходов на коммунальные услуги.

Раздел 6. Технико-экономическое обследование показателей Программы

Для запуска механизмов реализации Программы необходимо реализовать первоочередные мероприятия. Сроки, объемы, источники финансирования мероприятия Программы, в том числе за счет бюджетных средств, ежегодно утверждаются.
Раздел 7. Целевые показатели Программы

В Программе предусмотрена система целевых индикаторов и показателей, отражающих целевую результативность ее мероприятий.

Целевые показатели приведены в Приложении 2.

Раздел 8. Механизм реализации и порядок контроля над ходом реализации Программы

Руководителем Программы является Администрация Наголенского сельского поселения, которая несет ответственность за текущее управление реализацией Программы и ее конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.

Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе:

- Федерального закона РФ « 261-ФЗ от 23.11.2009г. «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

- Приказа Минэнерго России от 30.06.2014 № 398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации»

-  Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Раздел 9. Ожидаемые результаты реализации Программы. Оценка Социально-экономической эффективности

В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов:

- снижения затрат на энергопотребление администрацией Наголенского сельского поселения в результате реализации энергосберегающих мероприятий;

- обеспечения надежной и бесперебойной работы системы энергосбережения организации.

Раздел 10. Объемы и источники финансирования

Необходимый объем финансирования Программы составляет – 60,00 тыс. рублей; средства местного бюджета – 60,00 тыс. рублей

2023 г. – 20,00 тыс. рублей

2024 г. – 20,00 тыс. рублей

2025 г. – 20,00 тыс. рублей

[image: image1.emf]                          Приложение №1

                        к Программе "Энергосбережение и повышение

                                                                       энергетической эффективности администрации

                                                              Наголенского сельского поселения Котельниковского

муниципального района Волгоградской области на 2023-2025 гг.»

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

Наименование

мероприятия Финансовое

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ

20_23_ г.

Экономия топливно-

в стои-

программы

Финансовое

обеспечение

реализации

Экономия топливно-

энергетических ресурсов обеспечение энергетических ресурсов

Финансовое

в натураль- в натураль-

мероприятий мероприятий

ном выраже-

в натураль-

ном выраже-

реализации

нии

мостном мостном

в стои-

ед. нии, объем, источник

нии

источник

реализации

выраже-

источник объем,кол-во

выраже- нии

объем, нии,

изм. тыс. руб.

кол-во

мостном

в стои-

кол-во ед.

выраже-

тыс. руб.

тыс.

ед. нии,

тыс.

руб.

изм.

тыс.

изм.

тыс. руб.

руб.

руб.

11 12 15 13 14 17

Проведение

разъяснительных

работ среди

работников на тему

важности экономии

энргоресурсов

не требуется 0

7 5 6 3 4 8 2

не требуется 0

16

не требуется 0

не требуется

Контроль

мероприятий

программы

не требуется 0

Замена ламп на

энергосберегающие

не требуется 0

900 кВт

кВт 3,9

бюджет

поселения

500 9,2

бюджет

поселения

20

20

20

20_24_ г. 20_25_ г.

Экономия топливно-

обеспечение энергетических ресурсов

5,5

бюджет

поселения

кВт

ном выраже-

мероприятий

700

0

9 10

3,9

20 700

Итого по мероприятию 9,2 900 кВт 20 500 кВт кВт 5,5 20

Приложения №2

к Программе « Энергосбережение и повышение
 энергетической эффективности
 администрации Наголенского сельского поселения
Котельниковского  муниципального района Волгоградской

области на 2023-2025 гг.»

от 13.10.2022г. №50

Сведения
о целевых показателях муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
  Наголенского сельского поселения Котельниковского
муниципального района Волгоградской области»

	№ п/п

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Плановые значения целевых показателей

программы

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления
	Год тыс. кВт
	69,0
	68,0
	67,5

	2
	Доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме потребляемой электрической энергии
	%
	100
	100
	100

_1727163476.xls
Лист1

																																																																																																																																																																																																																Приложение №1

																																																																																																																																																																																										к Программе "Энергосбережение и повышение

																																																																																																																																																																		энергетической эффективности администрации

																																																																																																																																																																		Наголенского сельского поселения Котельниковского

																																																																																																																																																																																																муниципального района Волгоградской																																								области на 2023-2025 гг.»

		ПЕРЕЧЕНЬ

		МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ

		ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

		№						Наименование																														20_23_ г.																																																																						20_24_ г.																																																																						20_25_ г.

		п/п						мероприятия																														Финансовое																																		Экономия топливно-																																				Финансовое																																		Экономия топливно-																																				Финансовое																																		Экономия топливно-

								программы																														обеспечение																																		энергетических ресурсов																																				обеспечение																																		энергетических ресурсов																																				обеспечение																																		энергетических ресурсов

																																						реализации																																		в натураль-																				в стои-																реализации																																		в натураль-																				в стои-																реализации																																		в натураль-																				в стои-

																																						мероприятий																																		ном выраже-																				мостном																мероприятий																																		ном выраже-																				мостном																мероприятий																																		ном выраже-																				мостном

																																																																								нии																				выраже-																																																		нии																				выраже-																																																		нии																				выраже-

																																						источник																						объем,												кол-во										ед.										нии,																источник																						объем,												кол-во										ед.										нии,																источник																						объем,												кол-во										ед.										нии,

																																																												тыс.																						изм.										тыс. руб.																																						тыс.																						изм.										тыс. руб.																																						тыс.																						изм.										тыс. руб.

																																																												руб.																																																																						руб.																																																																						руб.

		1						2																														3																						4												5										6										7																8																						9												10										11										12																13																						14												15										16										17

		1						Проведение разъяснительных работ среди работников на тему важности экономии энргоресурсов																														не требуется																						0																																																не требуется																						0																																																не требуется																						0

								Контроль мероприятий программы																														не требуется																						0																																																не требуется																						0																																																не требуется																						0

								Замена ламп на энергосберегающие																														бюджет поселения																						20												500										кВт										3.9																бюджет поселения																						20												700										кВт										5.5																бюджет поселения																						20												900										кВт										9.2

		Итого по мероприятию																																																										20												500										кВт										3.9																																						20												700										кВт										5.5																																						20												900										кВт										9.2

&L&"Tahoma,обычный"&6Подготовлено с использованием системы ГАРАНТ